
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Председателю 

Народного Собрания 

Республики Ингушетия 

 

    Яндиеву М. Д. 

 

 

Уважаемый Магамет Джабраилович! 

 

 Направляем для рассмотрения проект закона Республики Ингушетия «О 

внесении изменения в статью 1 Закона Республики Ингушетия «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге 

Республики Ингушетия» (далее – законопроект). 

         Официальным представителем Правительства Республики Ингушетия при 

рассмотрении законопроекта выступит исполняющий обязанности министра 

финансов Республики Ингушетия Эсмурзиев М.-Ш. О. 

           Приложения: 1. Проект закона Республики Ингушетия «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Республики Ингушетия «О 

транспортном налоге Республики Ингушетия» на 1 л. в 1 экз. 

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л. в 1 экз. 

3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на 

1 л. в 1 экз. 

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов, 

отмены, изменения, дополнения или принятия которых потребует 

принятие проекта закона, на 1 л. в 1 экз. 

 

                                                                                          
С уважением,  

 

исполняющий обязанности 

Председателя Правительства 

Республики Ингушетия                                                                      М. Б. Илезов 

                                                                                                                    

 

 
Мамилов Анзор Микаилович 
(928) 741-98-46 

 
 

РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 

     ГIАЛГIАЙ 

РЕСПУБЛИКА 

          

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 

 

пр-т И. Зязикова, 12,г. Магас, 386001, 

тел: (8734) 55-17-01, факс 55-11-05 

e-mail: admin@ingushetia.ru 

 

         ______________  №______________ 

        На №__________ от ______________ 
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Вносится Правительством 

Республики Ингушетия 
 

проект 
 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ 

 

О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Ингушетия 

«О транспортном налоге Республики Ингушетия» 
 
 

Принят  

Народным Собранием 

Республики Ингушетия      «___»___________ 2021 года 

 
 

Статья 1 

Внести в статью 4 Закона Республики Ингушетия от 27 ноября        

2002 года № 43-РЗ «О транспортном налоге Республики Ингушетия» (газета 

«Сердало», 2002, 28 ноября; Сборник законов Республики Ингушетия, 2004, 

выпуск 15; газета «Сердало», 2006, 2 марта; газета «Ингушетия, 2006,                      

25 апреля, 7 октября; 2009, 24 октября; газета «Сердало», 2011, 15 января; 

газета «Ингушетия», 2013, 7 ноября; Официальный интернет-портал 

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 2 июня; 2017, 31 октября; 

интернет-газета «Ингушетия», 2020, 18 сентября) изменение, дополнив 

частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае отсутствия уведомления налогоплательщика о 

выбранном объекте налогообложения, налоговая льгота, указанная в пункте 6 

части 1 настоящей статьи, предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения с максимально исчисленной суммой транспортного 

налога.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                       

с 1 января 2020 года. 

 

Глава  

Республики Ингушетия М. Калиматов 
  

г. Магас  

«___»____________ 2021 г.  
  

№ _____ 
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Пояснительная записка 

к проекту закона «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики 

Ингушетия «О транспортном налоге Республики Ингушетия» 

 

В соответствии с пунктом 43 статьи 2 Федерального закона от 23 

ноября 2020 года № 374-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» пункт 3 статьи 361.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) дополнен указанием на то, что 

налоговая льгота по транспортному налогу предоставляется на основании 

сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Кодексом и 

другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у 

налогоплательщика – физического лица возникло право на налоговую льготу. 

На основании указанных изменений в соответствии                                               

с поручением Федеральной налоговой службы Российской Федерации                       

(от 25 декабря 2020 г. № БС-4-21/21363@) разработан проект закона 

Республики Ингушетия «О внесении изменений в Закон Республики 

Ингушетия от 27 ноября 2002 года № 43-Р3 «О транспортном налоге 

Республики Ингушетия». 

Согласно части третьей статьи 356 Кодекса, при установлении налога 

законами субъектов Российской Федерации могут предусматриваться 

налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиком. 

Законом Республики Ингушетия от 27 ноября 2002 года № 43-РЗ право 

на налоговую льготу имеют граждане в отношении одного 

зарегистрированного на них: 

легкового автомобиля отечественного производства с мощностью 

двигателя до 90 лошадиных сил, включительно до 1994 года выпуска; 

мотоцикла или мотороллера отечественного производства до 1994 года 

выпуска включительно; 

грузового автомобиля отечественного производства с мощностью 

двигателя до 220 лошадиных сил, включительно до 1976 года выпуска. 

Вместе с тем, не определены основания для её беззаявительного 

применения в случае, если у физического лица, имеющего право на 

налоговую льготу, имеется несколько транспортных средств 

соответствующего вида. 

В тождественных случаях пунктом 6.1 статьи 391 и пунктом 7 статьи 

407 Кодекса предусмотрено, что при непредставлении налогоплательщиком - 

физическим лицом, имеющим право на налоговую льготу (налоговый вычет), 

уведомления о выбранном объекте налогообложения, налоговая льгота 

(налоговый вычет) предоставляется в отношении одного объекта 
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налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой 

земельного налога или налога на имущество физических лиц. 

Принятие проекта закона позволит налоговым органам по Республике 

Ингушетия применить беззаявительный порядок предоставления налоговой 

льготы по транспортному налогу в связи с множественностью объектов 

налогообложения, путем отражения в данном законе нормы, определяющей, 

что в случае отсутствия уведомления налогоплательщика о выбранном 

объекте налогообложения, налоговая льгота предоставляется в отношении 

одного объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой 

транспортного налога, а также позволит налогоплательщикам уплачивать 

налог своевременно. 

Учитывая, что начисление транспортного налога физическим лицам за 

2020 год будет осуществлено в 2021 году, проектом закона 

предусматривается распространение предлагаемых изменений на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г. 
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Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Республики Ингушетия «О внесении изменения в статью 4 

Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге Республики 

Ингушетия» 

 

Принятие Закона Республики Ингушетия «О внесении изменения в 

статью 4 Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге Республики 

Ингушетия» не повлечет дополнительных финансовых расходов на его 

реализацию. 
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Перечень 

законодательных и иных нормативных правовых актов, подлежащих 

признанию утратившими силу, отмене, изменению либо дополнению в связи 

с принятием закона Республики Ингушетия «О внесении изменения в статью 

4 Закона Республики Ингушетия «О транспортном налоге Республики 

Ингушетия» 

 

Принятие проекта закона «О внесении изменения в статью 4 Закона 

Республики Ингушетия«О транспортном налоге Республики Ингушетия» не 

потребует отмены, изменения, дополнения или принятия иных 

нормативных правовых актов. 
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